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1 Úvod a cíl práce

Jako téma diplomové práce jsem zvolila sledování interakcí mezi potravou a vybranými

skupinami léčiv. Na tuto skupinu interakcí by se nemělo zapomínat, protoţe vztah mezi

potravou a léky můţe ovlivnit farmakokinetiku i farmakodynamiku léčiva.

Těmto interakcím není moţné se vyhnout, protoţe příjem potravy je nezbytnou, běţnou

součástí ţivota kaţdého z nás. Potrava představuje důleţitý faktor, který ovlivňuje

fyziologické funkce organismu. Bezprostředně působí na vývoj člověka, vyšší nervové

činnosti i imunitního systému. Je zodpovědná za schopnost adaptovat se proměnlivým

podmínkám ţivota.

Zkušenosti týkající se interakcí léků s potravou jsou roztříštěné, mnohdy si i protiřečí. U

řady léčiv jsou známé řadu let, přesto bývá vliv potravy na terapeutickou účinnost a

bezpečnost léčby často podceňován. Změna výţivy je málokdy povaţována za moţnou

příčinu selhání léčby, přitom celá řada sloţek potravy (jako jsou bioflavonoidy, vitamíny,

vláknina, třísloviny, aminokyseliny, glykosidy, makro a mikroelementy aj.) můţe mít vliv na

farmakologickou léčbu a to jak na její průběh, tak i na její výsledek.

Je nutné myslet na to, ţe úkolem lékárníka je přispívat k bezpečnosti léčby. Toho lze

dosáhnout i podáním relevantní, srozumitelné informace o tom, jak daný lék uţívat. Některé

informace poskytované pacientovi jsou však rozporuplné. Jejich nepřesnost a nejasnost můţe

být příčinou nesprávného uţití léčiv. To se týká i vztahu mezi potravou a uţívanými léčivy.

Rozhodli jsme se proto provést revizi a zhodnotit informace dostupné pro pacienta a srovnat

je s doklady, které byly pro konkrétní případy nalezeny ve studiích a jsou k dispozici

odborníkům na farmakoterapii.

V současnosti jsou interakce mezi potravou a podávanými léčivy a vliv potravy na

terapeutickou hodnotu léčiv velmi diskutovaným problémem. Důvodem je proměnlivost

kvalitativního i kvantitativního sloţení potravy v čase. Dalším důvodem je, ţe terapeutický

efekt mnoha sloţek potravy není dosud zcela prozkoumán. Důleţitou roli hraje pacient, a to

ve výběru stravovacího reţimu i v ochotě dodrţovat dietetická doporučení lékaře.

Cílem této práce je:

1) pomocí dotazníku zhodnotit názory pacientů na vztah uţívání léčiv a potravy a

porovnat je s oficiální informací uvedenou v příbalovém letáku

2) sledovat informovanost pacientů
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3) vytvořit databáze hodnotící informace o vztahu uţívání léčiv a potravy u

vybraných lékových skupin

4) porovnat informace týkající se uvedeného vztahu u jednotlivých léčivých

přípravků z příbalového letáku a SPC, z databází Micromedex a Medline.
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2 Teoretická část

2.1 Vstřebávání léčiv z gastrointestinálního traktu

Kaţdé léčivo můţe působit jen tehdy, dostane-li se na místo účinku. U perorálně

podaných léčiv hraje roli celá řada procesů, které rozhodují o tom, jak velké mnoţství látky se

dostane do systémové cirkulace a následně na místo svého působení. U pevných lékových

forem (např.tablety, tobolky) musí nejdříve dojít k rozpadu lékové formy. Desintegrace

umoţní uvolnění léčiva, které se rozpustí v tekutém obsahu trávicí trubice (Lüllmann et al,

2002). V některých lékových formách je léčivo aplikováno jiţ rozpuštěné. Jedná se např. o

léčivé roztoky, extrakty, tinktury aj. Účinná látka v roztoku prochází střevní sliznicí

mechanismem pasivní difúze a následně dosahuje cílového místa různými transportními

mechanismy snadněji. Výjimku tvoří sloţitější lékové formy, systémy s cílenou distribucí

v organismu. U těchto systémů je léčivo absorpováno společně se základem lékové formy.

Jedná se korpuskulární nebo nekorpuskulární lékovou formu (Řehula, 1993). Cílem je

dosáhnout rychlejší a přesnější distribuce do místa účinku.

2.1.1 Biologická dostupnost

Biologická dostupnost je frakce léčiva, která se můţe dostat po perorálním či jiném

podání (s výjimkou intravenózního) k místu působení (Hrdina et al, 1997). Biologická

dostupnost charakterizuje úplnost absorpčního procesu. Udává relativní mnoţství léčiva, které

dosáhne systémové cirkulace (Lincová et al, 2002). Souvisí s maximální plasmatickou

koncentrací, cmax. Nevýhodou je, ţe nebere v úvahu, jak rychle je systémové cirkulace

dosaţeno.

Biologická dostupnost je závislá na kompletnosti absorpce a first-pass efektu (Schmidt

et al, 2002). Úplnost absorpce souvisí se stavem místa absorpce a s charakterem léčiva. First-

pass efekt, nebo-li efekt prvního průchodu játry, představuje presystémovou degradaci léčivé

látky podané perorálně. Důsledkem velkého prvního průchodu játry můţe být sníţení

biologické dostupnosti. Léčivo můţe být presystémově metabolizováno nejen v játrech, ale i

v plicích nebo ve střevní sliznici (Lincová et al, 2002).

Faktory ovlivňující biologickou dostupnost a modifikující absorpci jsou uvedeny

v kapitole č. 2.1.3.

Biologickou dostupnost lze změřit, podá-li se účinná látka perorálně a intravenózně.

Porovnají se křivky vyjadřující závislost plazmatické koncentrace na čase u obou typů
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podání. Absolutní biologická dostupnost je určována z poměru ploch pod křivkou

plazmatických koncentrací po perorálním a intravenózním podání stejné dávky léčiva.

F=AUCp.o./AUCi.v.

F biologická dostupnost

AUCp.o. plocha pod křivkou plazmatických koncetrcí po perorálním podání

AUCi.v. plocha pod křivkou plazmatických koncentrací po intravenozním podání

Pokud je jiná dávka podaná perorálně a intravenozně, pak vzorec pro výpočet biologické

dostupnosti zní:

F=AUCi.v.Dp.o./AUCp.o.Di.v.

Dp.o. dávka léčiva podaná perorálně

Di.v. dávka léčiva podaná intravenózně

Plocha pod křivkou plazmatických koncentrací léčiva je úměrná skutečně

absorpovanému mnoţství.

2.1.2 Absorpce

Absorpce, vstřebávání, je přestup léčiva z místa aplikace do krevního a lymfatického

oběhu. Ten funguje jako transportní systém, který dopraví léčivou látku na místo účinku.

Absorpce je důleţitá ve všech případech, kdy lék není podán přímo do krevního řečiště

(Lüllmann et al, 2002)

Absorpce je určena rozsahem, respektive kvantitou, a rychlostí, kterou léčivo opouští

místo aplikace (Lincová et al, 2002). Rychlost děje určuje dobu, za kterou je dosaţeno

maximální koncentrace léčiva v krvi. Tento parametr je označovaný symbolem tmax.

K absorpci můţe docházet jiţ v dutině ústní (ta je důleţitá např. pro nitroglycerin a

alkohol). Absorpce probíhá také v ţaludku a v tenkém střevě. Zde je absorpce nejmohutnější,

protoţe je tomu povrch střeva anatomicky přizpůsoben. Nejvnitřnější vrstvou mukózy je

epitel s klky, které jsou protkány sítí krevních a mízních kapilár. Klky zvětšují plochu střeva

asi na 120m
2
a tím zvětšují vstřebávací plochu. Sliznice střeva je hlavním absorpčním

místem. Nejpočetnější jsou klky v ileu a jejunu. Absorpce probíhá různými mechanismy,
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nejčastěji principem pasivní difúze. Další mechanismus představuje filtrace přes póry.

V tenkém střevě se navíc uplatňuje aktivní transport, pinocytóza a iontově párový transport

(Řehula, 1993).

2.1.3 Faktory ovlivňující absorpci

Mezi hlavní faktory ovlivňující absorpci patří:

 Fyzikálně-chemické vlastnosti léčiva

 Léková forma

 Funkční stav trávicího ústrojí

 Chorobné stavy

 Denní doba uţití

 Potrava

2.1.3.1 Fyzikálně-chemické vlastnosti léčiva

Z fyzikálně-chemických vlastností hraje roli velikost molekuly. Zmenšováním velikosti

částic se relativně zvětšuje jejich povrch a tím i rychlost rozpouštění. Proto menší molekula je

pasivní difuzí snadněji vstřebávána neţ molekula větší. Studie provedená na králících


[…]


před jídlem

nebo v

průběhu jídla

(dle rady

lékaře) N

před jídlem-jídlo

ovlivnilo rychlost, ale

neovlivnilo rozsah

absorpce 0 nenalezeno

Omeprazol

AL

por

cps

etd omeprazol před jídlem před jídlem 1

před jídlem-jídlo

ovlivnilo rychlost, ale

neovlivnilo rozsah

absorpce 1 nenalezeno
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Omeprazol-E

cps

ent omeprazol před jídlem před jídlem 1

před jídlem-jídlo

ovlivnilo rychlost, ale

neovlivnilo rozsah

absorpce 1 nenalezeno

Omeprazol-

Ratiopharm

por

cps

etd omeprazol není uvedeno není uvedeno N

před jídlem-jídlo

ovlivnilo rychlost, ale

neovlivnilo rozsah

absorpce N nenalezeno

Omeprol

por

tbl

ent omeprazol před jídlem před jídlem 1

před jídlem-jídlo

ovlivnilo rychlost, ale

neovlivnilo rozsah

absorpce 1 nenalezeno

Omeprol

por

cps

etd omeprazol

nalačno-před

snídaní nalačno 1

před jídlem-jídlo

ovlivnilo rychlost, ale

neovlivnilo rozsah

absorpce 1 nenalezeno

Omera

por

cps

etd omeprazol před jídlem před jídlem 1

před jídlem-jídlo

ovlivnilo rychlost, ale

neovlivnilo rozsah

absorpce 1 nenalezeno

Ortanol

por

cps

dur omeprazol před snídaní nalačno 1!

před jídlem-jídlo

ovlivnilo rychlost, ale

neovlivnilo rozsah

absorpce 1 nenalezeno

Ultop

por

cps

dur omeprazol před snídaní před jídlem 1

před jídlem-jídlo

ovlivnilo rychlost, ale

neovlivnilo rozsah

absorpce 1 nenalezeno

Controloc

por

tbl

ent pantoprazol před jídlem před jídlem 1

nezávisle-s nebo bez

jídla 0 nenalezeno
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Lanzul cps lansoprazol před jídlem před jídlem 1

nalačno, před jídlem

(jídlo ↓ cmax i AUC o

50% a můţe ↑ tmax o

3,7h), studie:účinek LP

s 30mg lansoprazolu s

jídle je srovnatelný s

účinkem nalačno

podaným LP s 15mg 1! nenalezeno

Nexium

por

tbl

ent esomeprazol není uvedeno

nalačno i v

průběhu jídla N

minimálně 1 hod před

jídlem (jídlo ↓ AUC o

33-53%) 0 nenalezeno

S
U

K
R

A
L

F
Á

T
-

A
0
2
B

X
0
2

Sucralan tbl sukralfát

nalačno nebo

před spaním

nalačno nebo

před spaním 1

nalačno (váţe se na

bílkoviny v potravě)

nebo před spaním 1 nenalezeno

Venter tbl sukralfát

před jídlem

(můţe se tak

zábranit vazbě

sukralfátu na

bílkoviny v jídle)

1/2-1 hod před

hlavním jídlem 1!

nalačno (váţe se na

bílkoviny v potravě)

nebo před spaním 1 nenalezeno
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8 Seznam zkratek

SPC souhrn informací o léčivém přípravku

cmax maximální plazmatická koncentrace

F biologická dostupnost

AUC plocha pod křivkou, plocha vymezená křivkou časového průběhu

plasmatických koncentrací léčiva

AUCp.o. plocha pod křivkou po perorálním podání

AUCi.v. plocha pod křivkou po intravenózním podání

Dp.o. dávka léčiva podaná perorálně

Di.v. dávka léčiva podaná intravenózně

tmax doba, za kterou je dosaţeno maximální koncentrace

RK rozdělovací koeficient

C1 koncentrace léčiva v lipofilní fázi

C2 koncentrace léčiva v hydrofilní fázi

pKa ionizační konstanta

pH kvantitativní míra kyselosti (zásaditosti) roztoků, záporný dekadický

logaritmus aktivity oxoniových iontů roztoku

[A
-
] koncentrace disociovaných molekul

[HA] koncentrace nedisociovaných molekul

t1/2 eliminační poločas

CYP 450 cytochrom P450

ACEI inhibitory angiotensin-konvertujícího enzymu

BB betablokátory

H2B antagonisté H2-receptorů

PPI inhibitory protonové pumpy

ATC anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace

NSAF nesteroidní antiflogistika

LP léčivý přípravek

hod hodiny

min minuty

GIT gastrointestinální trakt

NÚ neţádoucí účinky
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BD biologická dostupnost

PL příbalový leták

por tbl flm potahované tablety

por tbl nob tablety k vnitřnímu uţití

por tbl ret potahované tablety s řízeným uvolňováním

por tbl pro potahované tablety s prodlouţeným účinkem

por tbl ent potahované enterosolventní tablety

por tbl eff šumivé tablety

por tbl mnd ţvýkací tablety

por tbl dis tablety dispergované v ústech

orm tbl buc tablety k rozpuštění v ústech

tbl tablety

tbl obd potahované tablety

tbl ret tablety s prodlouţeným účinkem

tbl flm potahované tablety

tbl eff šumivé tablety

tbl sol rozpustné tablety

por cps dur tvrdé tobolky k vnitřnímu uţití

por cps rdr tvrdá tobolka s řízeným uvolňováním

por cps mol měkké tobolky

por cps pro tobolky s prodlouţeným uvolňováním k vnitřnímu uţití

por cps etd enterosolventní tobolky k vnitřnímu uţití

cps ret tobolky s řízeným uvolňováním

cps ent enterosolventní tobolky

cps tobolky

HVLP hromadně vyráběný léčivý přípravek

LF léková forma

X* informace z martindale

1 shoda informací

0 neshoda informací

1! nejasná shoda

N nelze hodnotit
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