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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Školitelka diplomové práce vedla diplomantku v době přípravy projektu, sběru dat a při přípravě teoretických

podkladů pro zpracování diplomové práce. Finální podoba práce byla po odchodu školitelky na mateřskou

dovolenou dokončena pod vedením jiného školitele a k této fázi se školitelka nemůže vyjádřit.

Veronika Vlčková byla svědomitou, tvořivou studentkou se zájmem o zpracovávanou problematiku. Oblast,

kterou hodnotila v diplomové práci, tedy "Interakce léků s potravou", patří k obtížným tématům, o nichž

v publikované literatuře existuje málo evidencí, často rozporných. Při rešeršní práci tak studentka narážela na

řadu úskalí spojených s touto roztříštěností. Zpracování teoretické části práce bylo časově náročné a

studentka mu věnovala velké úsilí. Diplomová práce v teoretické části představuje podrobný materiál o

interakcích léčiv s potravou pro velké spektrum léčiv a lékový skupin a je vědecky i klinicky přínosným

zdrojem. Práce by měla být v budoucnu publikována.

Podobně i experimentální část diplomové práce přináší důležité farmakoepidemiologické údaje o

subjektivním vnímání interakcí léků s potravou samotnými pacienty, o jejich informovanosti a chování v této

oblasti. Práce srovnává mj. i informace dostupné v příbalových letácích s informacemi v aktuálních

vědeckých zdrojích. Odhalila tak řadu nesrovnalostí, které stojí za pozornost.

Diplomovou práci Veroniky Vlčkové doporučuji k přijetí a navrhuji klasifikaci výborně.
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